
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Společné vzdělávání 

Čj.: ČŠIG-4552/17-G2  ve školním roce 2016/2017 

17/35 

výsledky dětí a žáků s potřebou podpůrných opatření a dbá o to, aby dosahovali maximálního 

učebního pokroku. Tam, kde je to vhodné z hlediska zájmu dítěte či žáka, pedagogové zvou 

k procesu hodnocení a plánování výuky další kolegy a externí odborníky. 

Tabulka č. 6 Tvorba individuální vzdělávací strategie pro všechny děti a žáky, kteří ji 

potřebují – podíl škol (v %) 

Individuální vzdělávací strategie MŠ ZŠ SŠ 

Plán pedagogické podpory a/nebo IVP a/nebo jiný dokument se stejným 

cílem, je vytvářen pro všechny děti a žáky, kteří ho potřebují 
61,8 77,0 71,2 

Jsou tvořeny pouze IVP pro děti a žáky diagnostikované ŠPZ 32,0 22,8 22,7 

Ani IVP pro děti a žáky diagnostikované ŠPZ ani podobný postup se ve škole 

nepraktikuje 
6,2 0,2 6,1 

Ze zjištění České školní inspekce vyplývá, že individuální vzdělávací strategie byly až 

na jeden případ vytvářeny ve všech základních školách navštívených ve školním roce 

2016/2017, které měly žáky s potřebou individualizace (94,8 % škol), ačkoliv stále více než 

pětina z nich vytvářela tyto strategie pouze pro žáky diagnostikované školskými 

poradenskými zařízeními. Předpokládá se však, že s postupným zaváděním plánů 

pedagogické podpory pro žáky s 1. stupněm podpůrných opatření bude tento podíl klesat. 

Již nyní poklesl ve srovnání se školním rokem 2015/2016 o 26,5 procentních bodů. 

Ve více než třech čtvrtinách navštívených mateřských škol se vzdělávaly děti, jež potřebují 

individuální vzdělávací strategii. Z těchto škol byl ve více než polovině vytvořen plán 

pedagogické podpory nebo jiný dokument pro všechny děti, které ho potřebují, nicméně 

v necelé třetině škol byly tvořeny pouze individuální vzdělávací plány pro děti 

diagnostikované školskými poradenskými zařízeními a 6,2 % škol žádné individuální 

vzdělávací strategie nevytvořilo. 

Z navštívených středních škol nemělo 18 % škol žáky se SVP, u nichž by byla potřeba 

zvýšená míra individualizace. Ve školách, které měly žáky s potřebou individualizace, byly 

individuální vzdělávací strategie vytvářeny zpravidla pro všechny žáky. Přesto více než pětina 

škol vytvářela tyto strategie pouze pro žáky diagnostikované školskými poradenskými 

zařízeními a 6,1 % škol tyto strategie vůbec nepraktikovalo. 

Individuální vzdělávací strategie by měly vznikat jako součást promyšleného systému 

podpůrných opatření. Při jejich tvorbě by mělo být zohledněno složení žáků a jejich specifika 

s ohledem na jejich potřeby. 

Tabulka č. 7 Existence promyšleného systému podpůrných opatření na základě složení dětí 

a žáků školy a jejich potřeb – podíl škol (v %) 

Promyšlený systém podpůrných opatření MŠ ZŠ SŠ 

Škola na základě znalosti a vyhodnocení složení dětí a žáků školy a jejich potřeb 

realizuje podpůrná opatření 
55,0 83,2 68,3 

Škola organizuje jednu nebo více izolovaných aktivit, které vychází z aktuálních 

potřeb školy či poptávky rodičů či dětí/žáků 
21,8 13,1 21,7 

Škola nerealizuje žádné podpůrné aktivity 23,2 3,8 9,9 

Přibližně čtyři pětiny základních škol systematicky realizovaly podpůrná opatření na základě 

znalosti a vyhodnocení složení žáků školy. Prostor pro zlepšení byl zaznamenán v 13,1 % 

škol, které postupovaly méně systematicky a reagovaly spíše na aktuální potřeby. Přesto se 

ve srovnání se školním rokem 2015/2016 podíl takových škol snížil přibližně o 8 procentních 

bodů. 


